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回忆童年的“小美好”
——《朝花夕拾》读后感

○ 陈希子

《朝花夕拾》原名《旧事重提》，是现代文学家鲁迅的散文集，
收录了作者于1926年创作的10篇回忆性散文。

《朝花夕拾》里作者鲁迅用夹叙夹议的方法，以青少年时代
的生活经历为线索，真实生动地叙写了自己从农村到城镇，从家
庭到社会，从国内到国外的一组生活经历，抒发了对往昔亲友和
师长的怀念之情，同时也对旧势力、旧文化进行了嘲讽和抨击。

《朝花夕拾》中，大都是写爱与回忆，其中给我感触最大的是
反抗旧势力的散文《狗·猫·鼠》了。这篇文章是针对“正人君子”
的。鲁迅讥讽他们散布的“流言”，也表述了对“猫”“尽情折磨”
弱者、时而“一副媚态”等特性的憎恨。表现了鲁迅对弱小者的
同情和对暴虐者的憎恨。

《阿长与山海经》中的长妈妈是给我留下了深刻印象的一个
人物。长妈妈是鲁迅的保姆。长，并不是她的姓氏，只是鲁迅家
人改不了对以前保姆的称呼。这个到现在我仍不知她叫什么的
人，就是我在读《朝花夕拾》中，印象最深刻的人。

此文集作为“回忆的记事”，多侧面地反映了作者鲁迅青少
年时期的生活，形象地反映了他的性格和志趣的形成经过。前
七篇反映他童年时代在绍兴的家庭和私塾中的生活情景，后三
篇叙述他从家乡到南京，又到日本留学，然后回国教书的经历；
揭露了半封建半殖民地社会种种丑恶的不合理现象，同时反映
了有抱负的青年知识分子在旧中国茫茫黑夜中，不畏艰险，寻找
光明的困难历程，以及抒发了作者对往日亲友、师长的怀念之情。

文集以记事为主，饱含着浓烈的抒情气息，往往又夹以议
论，做到了抒情、叙事和议论融为一体，优美和谐，朴实感人。作
品富有诗情画意，又不时穿插着幽默和讽喻；形象生动，格调明
朗，有强烈的感染力。

书里，作者用孩子的眼光看世界，用孩子的语气讲故事，一
切都是那么美好、清新，引起我心中的共鸣，让人感到无比的亲
切、温馨。十篇散文勾勒了从清末到辛亥革命时期的若干社会
生活风貌，是一幅幅世态图和风俗画。虽然是回忆性散文，但是
有现实的斗争性和深邃的思想性，蕴含着作者对历史的深刻思
考和对现实的执着态度。
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经济学不止关乎
心智，还有心灵

在人类经济发展的历史上，经济学常伴左右。
当下，各国都或多或少面临移民、收入差距、全球化困局、技术颠覆、经济

增长放缓、气候变化加速等问题，面对这些挑战，经济学该如何回应？
《贫穷的本质：我们为什么摆脱不了贫穷》作者、2019年诺贝尔经济学奖得

主、美国学者阿比吉特·班纳吉和法国学者埃斯特·迪弗洛，在合著的《好的经
济学：破解全球发展难题的行动方案》（以下简称《好的经济学》）一书中，试图
给出解决方案。他以明晰优雅的笔触阐述了经济学领域的前沿研究成果，提
出了诸多富有创新和启发性的建议，以令人信服的理由阐释了我们应该采取
哪些明智之举，以应对经济增长、移民、贫困等迫切挑战。

○ 庞溟
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

户名
湖北久品建筑装饰工程有限公司
咸宁市裕和商务服务有限公司
湖北金海湾置业有限公司
湖北东铂置业有限公司
湖北东铂置业有限公司
咸宁市通达路桥材料有限公司
湖北省地质局第四地质大队
湖北省王英水库管理局
湖北闽泉建筑工程有限公司
咸宁市咸安区交通运输局
雷明综合经营部
咸宁市自来水公司
湖北艾琳诺家具有限公司
咸宁市宏鑫建筑工程有限公司
咸宁日报社
湖北咸宁元信实业有限公司
南昌市力天医疗器械有限公司
湖北玉宇房地产开发有限公司
咸宁市安居工程开发有限公司
咸宁市建安渣土清运有限公司
咸宁市泰鑫房地产开发有限责任公司

开户行
咸安支行
花坛支行
花坛支行
花坛支行
花坛支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行

开户许可证号
J5360001819001

J5360000216001

J5360000256302

J5360000175304

账号
82010000003078573
82010000003194646
82010000001612487
8201000000174587
82010000002636869
201148132
201146577
2011167
200152297410018
200153502610012
200153602410016
200153079510025
200153946510018
200154494510012
200157958610012
200156484410046
200156455410025
200157132810025
200155361510092
200158047710011
200155112210109

序号
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

户名
湖北新瑞融置业有限公司
湖北故联实业股份有限公司
湖北科技学院附属第二医院
咸宁工贸家电商贸有限公司
咸宁市五洲置业有限公司
咸宁市长诚置业有限公司
咸宁君创房地产顾问有限公司
湖北桂乡置业有限责任公司
湖北金海湾置业有限公司
湖北京明商贸有限公司
湖北桂乡置业有限责任公司
湖北亿邦专用汽车制造有限公司
湖北宏宇建筑工程有限责任公司
鄂州市亚华贸易有限公司
咸宁市新宇装饰工程有限公司
咸宁市众成科技有限公司
咸安区朝阳机械设备租赁行
高新温泉明星电脑经营部
湖北省易分易俭科技有限公司
湖北兴翔橡塑科技有限公司

开户行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行
高新区支行

开户许可证号

J5360000939601

J5360001302101
J5360001378901
J5360001408401
J5360001559601
J5360000674302

账号
200158084010010
200158435410018
82010000000861716
82010000001475709
82010000001503001
82010000001517901
82010000001583419
82010000001677320
82010000001612487
82010000001725933
82010000001694255
8201000001895134
82010000001466647
82010000002072561
82010000000140502
82010000002282819
82010000002400888
82010000002443663
82010000002687791
82010000002802409

咸宁农村商业银行公告
根据人民银行《人民币银行结算账户管理办法》第五十六条等相关规定，以下单位在我行下辖营

业机构开立的账户已超过一年未发生收付活动，请自公告之日起30日内与开户网点联系办理销户手
续，逾期将视同自愿销户，开户许可证作废。

咸宁农村商业银行 2020年7月15日

让读书成为一种习惯
○ 刘念

朋友小雅从事会计工作，为了能够进一步增强竞争力，两年
前开始每天学习，不负辛苦，去年考过了会计中级，今年向更高
目标冲刺。

小雅说，她最开始学习的时候，是没有定力的，看了一会儿
书后，就忍不住手机刷网页、微信聊天。后来她和同事的学习进
度一比较，发现慢了一大截，十分着急，经过一晚上的思考后，她
定下心来，安排每天的学习计划，比如每天必须看完多少章节的
书本内容，一天天下来，戒掉了手机瘾，每天一有时间就看书。

小雅说，读书一开始很难，但坚持几个星期下来，就会成为
一种习惯了。

互联网的飞速发展，改变着人们的生活和生产方式。很多
人把闲暇时间沉浸在微信、游戏和电视剧中，用于读书的时间很
少甚至没有。毕淑敏曾经说过这样一句话：要么旅行，要么读
书，身体和灵魂必须有一个在路上。书是人生百味的结晶，是千
载文化的传承，发黄的书页上清晰地镌刻着历史的记忆，精致的
词汇里蕴含着无穷的道理。读书不仅开阔视野、获取智慧，更是
励志怡情，增长知识的重要方式。置身文中行走，那野花的馨
香，竹林的清香，山谷的幽香将你轻轻弥漫，感受到的是一份宁
静、欣喜和愉悦。陶醉书海中，冷观朝代兴衰，会透过巨人的犀
利目光感受他们的思想，博览科技知识，能分享到人类社会的文
明成果，增添风采神韵。

要让自己变得聪明，变得有知识、有才干，必须读书。只有
坚持每天读书、定期“充电”，经常补充新知识，做到多读书、会读
书、读好书，才能不间断地积累能量、释放能量。

人生有限，知识无涯。每天都要静下心来读一会书，时间可
长可短，关键是养成爱读书的好习惯，进而把读书当成是一件快
乐的事。因为多读书会让你感受生活的精彩，感悟人生的哲理，
从而收获更多智慧。把读书作为生活的重要组成部分，做到无
法舍弃、自觉自愿。

书海

杂谈

为什么对经济学家失去信任为什么对经济学家失去信任
2019年10月，美国麻省理工学院

经济学系的“夫妻档”教授阿比吉特·班
纳吉和埃斯特·迪弗洛因“在减轻全球
贫困方面的实验性做法”，与哈佛大学
教授迈克尔·克雷默分享了当年的诺贝
尔经济学奖。

一个月后，班纳吉和迪弗洛出版了
《好的经济学》（Good Economics for
Hard Times）一书。他们认为，自
2008年金融危机以来，普通民众大多
已失去了对经济学家们的信任。2017
年初英国进行的一项民意调查显示，

“就自己的专业领域发表言论时”，护士

排在第一位，获得84%的民众信任度；
政客的民众信任度垫底，得票率只有
5%；而经济学家排名倒数第二。两位
作者2018年对1万名美国人做了同样
的调查，结果显示美国政客的得票率比英
国更低，而相信经济学家的人只有25%。

造成信任危机的一个原因，是那些
顶着“经济学家”名头经常在媒体公开
发表言论的人，“本质上都是其所在机
构经济利益的代言人，经常随意忽略证
据的重要性……更倾向于不惜一切代
价对市场做出乐观主义预测”。另一个
重要原因在于，真正的学院派经济学家

很少花时间来解释自己结论背后通常
极为复杂的推理论证过程。

普通民众大多以经济学家能否做出
准确的估计和预测，作为自己能否信任
经济学和经济学家的主要根据。但问题
恰恰是“预测未来几乎是不可能的”。《经
济学人》杂志曾计算过国际货币基金组
织（IMF）“非常优秀的经济学家团队”在
2000年至2014年间对经济增长率的预
测，发现“基本上他们的预测从来没有成
功过”，其平均预测误差为2.8个百分点，
也就是说“比每年随便从-2%到10%之
间挑出一个数字只稍微准确一点”。

更重要的是，经济学家的研究与结
论似乎不食人间烟火。曾有一项研究
邀请经济学家和1000名普通美国人回
答20个相同的问题，如应否加税，如何
评价美国政府在2008年危机之后采取
的经济救助政策，结果发现对某一问题
持肯定态度的经济学家的比例和持同
样态度的普通美国人的比例相差35个
百分点之多，这无疑反映出“典型的学
院派经济学家和普通美国人的思考方
式存在巨大差异”，也最终导致“很大一
部分公众已经彻底拒绝听取经济学家
关于经济的观点”。

更有尊严的增长和发展更有尊严的增长和发展
在9年前出版的《贫穷的本质：我

们为什么摆脱不了贫穷》中，两位作者
采用了细致的实地调查与随机对照的实
验方法，集中分析和讨论了穷人面对的
环境、约束、困境、动机、激励及选择，包
括他们面对风险和不确定性时的脆弱与
疑虑，对社会网络的依赖与笃信，在获取
信息渠道、学习知识文化、参与银行存贷
款活动及购买保险防灾防祸等利用正式
制度与正式市场方面和中产阶级相比所
承受的无法逾越、难以负担的“交易成
本”，以及他们在自发秩序下发展出来
的非正式制度和生存智慧，等等。

而在《好的经济学》中，两位作者将
议题进一步扩展到移民问题、收入差

距、全球化困局、技术颠覆、经济增长放
缓、气候变化加速等方面，试图引入更
为精致、精心、精密的政府干预，以外部
激励结合说服引导，来推进扶贫、卫生、
教育、金融等事业的发展。

作者们在书中反复强调，不能让经
济学成为纯粹书斋式的学问，不能过于
理想化地假设市场自己能创造公正的、
可接受的、高效的结果，这是因为“在一
个不平等程度急剧上升、赢者通吃的世
界里，穷人和富人的生活正在产生巨大
差异，如果我们把所有社会问题甩给市
场，这种差异将无法逆转”。

更微妙的是，两位作者发现，发达
国家所面临的问题，实际上和他们研究

发展中国家面对的问题是相似的——
“人民无法享受发展成果，社会不平等
极速加剧，对政府缺乏信心，碎片化的
社会和政体”，而这无疑会导致“我们所
熟知的、建立在民主和对话基础上的文
明正受到威胁”“受干旱影响的印度农
民、芝加哥南区的年轻人和刚被解雇的
50多岁白人之间有什么共同之处？他
们可能面临问题，但他们本身不是问
题”。

经济学大师阿尔弗雷德·马歇尔曾
多次指出，经济学是社会科学的一部
分，它其实是政治经济学，并且是比“财
富”更重要的“人学”的一个方面，经济
学不应只研究人的心智（mind），还应

当研究人的心灵（heart）。这种定义与
已经过度专业化、零碎化、细密化、局部
化了的当代经济学的观点截然不同，但
我认为，它与两位作者在书中的世界观
和方法论是一致的。

可以说，要理解经济议题，就要理
解作为经济学研究对象的一个个活生
生的人各自的生命历程、生活世界、生
活场景，同时又要采用田野调查、随机
试验等科学手段来寻找制定和改善政
策建议的科学依据，借以在金钱和物质
之外，“将人的尊严重新放在中心位
置”，并在这个民粹主义、反智主义带来
分裂与对立的时代，帮助我们消弭分
歧、重建互信、打造共识。

构建更人道的经济学构建更人道的经济学
凡在谈及经济学改变世界的力量

时，论者大多会引用凯恩斯在《就业、利
息和货币通论》结尾的经典之论：“经
济学家以及政治哲学家之思想深度，
其力量之大，往往出乎常人意料。事
实上统治世界者，就只是这些思想而
已。许多实行家自以为不受任何学理
之影响，却往往当了某个已故经济学家
之奴隶。狂人执政，自以为得天启示，
实则其狂想之来，乃得自若干年之前的

某个学人。”
本书两位作者也未能免俗。但

奇怪的是，他们并未引用凯恩斯在
《通论》中最后的话：“早些晚些，不论
是好是坏，危险的倒不是既得利益，
而是思想。”或许正如两位作者一再
强调的那样，“经济学太重要了，不能
仅仅把它留给经济学家”。但不同经
济学家间不同思想和理论的碰撞，在
所难免。

例如，作者在致谢中提到的哈佛大
学历史与经济学研究中心主任艾玛·罗
斯柴尔德教授曾指出，亚当·斯密相信
大多数人会希望其他人同样不受压迫
或剥削，“这是经济自由体系的基础”。
可惜的是，两位作者只看到了古典经济
思想不能完全切合现实的重大缺陷，却
未能看到其最为虔诚的愿望。作者们
致谢的另一位学界同好、巴黎经济学院
教授托马斯·皮凯蒂在新书《资本主义

与意识形态》中也提出，不平等的真正
原因来自政治与意识形态，有可能通过

“参与式的社会主义”以及递进税率解
决。但两位作者认为对超级富豪课征
重税，也不能募集到超过美国国民收入
1%的资金。那么在面对书中提出的移
民、贸易战、不平等和气候变化等问题
时，社会政策的创新所需资金从何而
来？两位作者对此并未提出可操作的
具体方案。

经济学是一种生活方式经济学是一种生活方式
作为一名接受过10年经济学科班

训练的普通读者，我曾认为经济学是一
种生活方式，这种认识或许过于诗意、
缺少地气。因为真实世界的经济绝不
像经济学理论所假设的那样是稳定的、
理性的、有效率的，甚至不应该将经济
学视为一门纯粹的科学。但我也曾思
考，接受过最基本经济学教育的人之
间，是否存在一系列接纳、信守、认同的
基本原则，例如关注选择，重视合作，支
持交换。

欣慰的是，我们总能发现，无论所
提出的经济学理论的分析框架、问题假
说、实证模型、推演路径、学理结论和政
策建议如何大相径庭，有坚守的、有良
知的经济学家无非是希望能得出符合
科学精神、令人信服且有助于“经邦济
世”的结论，让我们离真相更近一步，其
目标和理想其实都是让市场更有效率、
更显公平、更具道德，也就是两位作者
所说的“经济学家们条件反射式的基本
观点”：“我们应该让市场发挥作用，同

时为那些弱势群体提供保障。”
正因如此，两位作者才指出，“我们

都想要一个更美好、更理智的世界。”或
许我们同样需要一种“更美好、更理智”
的经济学，即：一种认识到人类的最终
目标不是GDP数字，而是福祉提升的
经济学；一种认识到马歇尔所提出的

“人的研究”意义上的经济学；一种愿意
保持谦虚和诚实、实事求是地接受检验
并不断保持发展活力的经济学。

最重要的是，用罗纳德·科斯的话

来说，市场经济的本质是一个开放式的
集体学习与自我转型的演变过程，任何
思想与知识都不可能完美、终极、单一
到足以一统天下地描绘多维度、多面向
的现实。如果没有真正意义上的“思想
解放”，如果不能真正信奉知识的自由
竞争，任何国家与地区的社会发展与经
济增长无疑都是不可持续的。好的经
济学和经济学家，都会毫不犹豫地赞同
这点。

（本报综合）
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